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298. 

Врз основа на член 49 став (3) од Законот за здру-
женија и фондации („Службен весник на Република 
Македонија“ бр. 52/10, 135/11 и 55/16 и „Службен вес-
ник на Република Северна Македонија“ бр. 239/22), 
Владата на Република Северна Македонија, на седни-
цата, одржана на 16 јануари 2024 година, донесе  

 
П Р О Г Р А М А 

ЗА ФИНАНСИСКА ПОДДРШКА НА ПРОЕКТИ 
ОД ОБЛАСТА НА МЛАДИТЕ НА МЛАДИНСКИ-
ТЕ ОРГАНИЗАЦИИ, ОРГАНИЗАЦИИТЕ ЗА МЛА-
ДИ И МЛАДИНСКИ  ЧАДОР  ОРГАНИЗАЦИИ  ЗА  

2024 ГОДИНА 
 
1. Со оваа програма се утврдува намената на сред-

ствата обезбедени во Буџетот на Република Северна 
Македонија на Агенцијата за млади и спорт за 2024 го-
дина, Раздел 161.01, Програма 3, Потпрограма 30-
млади, ставка 463- трансфер до невладини организа-
ции, 463110 – трансфер до здруженија и фондации, на-
менети за финансиска поддршка на проекти од областа 
на младите на младинските организации, организации-
те за млади и младинските чадор организации, во вку-
пен износ од 2.000.000,00 денари.  

2. Средствата од точка 1 од оваа програма, ќе се ко-
ристат за финансиска поддршка на проекти од областа 
на младите, на младинските организации, организации-
те за млади и младинските чадор организации, гранто-
ви во износ не поголем од 300.000,00 денари, за проек-
ти во следниве приоритетни цели: 

- зајакнување на  влијанието на младите во сите 
процеси на донесување одлуки на локално и национал-
но ниво врз основа на соодветна правна рамка, 

- препознавање на младинската работа како клучна 
алатка за помагање на позитивниот личен и социјален 
развој на младите, 

- оспособување на младите со знаења и вештини за 
медиумска и дигитална писменост кои препознаваат 
дезинформации и ги артикулираат сопствените интере-
си и ставови како активни граѓани во општеството со 
развиена критичка свест, 

- зголемување на свеста и имплементација на мерки 
за намалување на врсничко насилство, родово базирано 
насилство, сајбер безбедност и дигитална хигиена во 
рамките на образовните институции, 

- креирање на иновативни решенија за намалување 
на невработеноста на младите и промоција на мерки за 
самовработување и претприемништво и  

- зголемување на свеста за важноста на интегрите-
тот како вредносен систем за борба против корупција.  

3. За реализација на оваа програма се грижи 
Агенција за млади и спорт – Сектор млади. 

4. Младинските организации, организациите за мла-
ди и младинските чадор организации на кои ќе им би-
дат доделени средства согласно оваа програма, по зав-
ршување на проектот ќе достават извештај за користе-
ње на средствата до Агенцијата за млади и спорт, нај-
доцна до 30 април 2025 година.  

5. Агенцијата за млади и спорт ќе достави Извештај 
за реализација на оваа програма, до Владата на Репуб-
лика Северна Македонија до 15 јуни 2025 година. 

6. Оваа програма велгува во сила наредниот ден од 
денот на објавувањето во „Службен весник на Репуб-
лика Северна Македонија“. 

 
Бр. 41-405/4 Заменик на претседателот

16 јануари 2024 година на Владата на Република
Скопје Северна Македонија,

 м-р Бојан Маричиќ, с.р.

299. 
Врз основа на член 172 став (4) од Законот за жи-

вотната средина („Службен весник на Репуб-лика  Ма-
кедонија” бр. 53/05, 81/05, 24/07, 159/08, 83/09, 48/10, 
124/10, 51/11,  123/12, 93/13, 187/13, 42/14, 44/15, 
129/15, 192/15, 39/16, 99/18 и „Службен весник на Ре-
публика Северна Ма-кедонија” бр. 89/22 и 171/22), 
Владата на Република Северна Македонија, на седни-
цата, одржана на 16 јануари 2024 година, донесе 

 
П Р О Г Р А М А 

ЗА ИНВЕСТИРАЊЕ ВО ЖИВОТНАТА СРЕДИНА 
ЗА 2024 ГОДИНА 

 
I 

Со оваа програма се утврдува намената и се доделу-
ваат средства за финансирање, кофинансирање и реа-
лизирање на програми, проекти и други активности од 
областа на жи-вотната средина за 2024 година. 

 
II 

Средствата за реализирање на оваа програма се 
обезбедуваат од надоместоците утврдени во член 162 
од Законот за животната средина, во износ од 
390.500.000,00  денари. 

Дел од средствата од став 1 на овој дел ќе се доде-
луваат врз основа на јавен конкурс којшто го објавува 
и спроведува Министерството за животна средина и 
просторно планирање, со-гласно Законот за животната 
средина, со склучување на договори за доделување на 
средства. Доделувањето на средствата ќе биде врз ос-
нова на дефинирани критериуми кои се земаат во пред-
вид и критериумот за рамномерен регионален развој, 
согласно степенот на развиеност на планските региони 
во Република  Северна Македонија, утврдени во јавни-
от конкурс. 

Дел од средствата од став 1 на овој дел ќе се наме-
нат за мерки за заштита и унапредување  на медиумите 
на животната средина и природата, со спроведување на 
постапка за јавна набавка и склучување на договори, 
како и договори за кофинансирање на проекти. 

 
III 

За начинот и динамиката на реализирање на оваа 
програма ќе се грижи Министерството за животна сре-
дина и просторно планирање. 

 
IV 

Средствата од дел II став 1 од оваа програма се рас-
поредуваат за следните намени: 

1. Изработка на техничка документација и изградба 
на водоводни системи, канализациони системи, систе-
ми за одведување и прочистување на отпадни води во 
насока на заштита, зачувување и подобрување на ква-
литетот на водите во износ од 90.000.000,00 денари; 

2. Реализација на проекти и активности  во износ од 
50.000.000,00 денари, за следните намени: 

- поддршка на  младинскиот сектор и младинските 
трендови во Република Северна Македонија за спрове-
дување на проекти за заштита на животната средина; 

- поддршка за заштита и благосостојба на  живот-
ните; 

- зголемување на јавната свест, едукација  и обука 
за заштита на животната средина и климатските про-
мени; 

- спроведување на мерки и активности за заштита и 
унапредување на природата; 

- поттикнување на образовни, истражувачки и раз-
војни студии, програми и проекти за заштита и унапре-
дување на животната средина и природата; 

3. Поддршка на мерки и активности за заштита на 
природата во рамките на  национални паркови во Ре-
публика Северна Македонија  во износ од  
20.000.000,00 денари; 
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4. Поддршка на мерки и активности за заштита и 
унапредување на  водите  во Република Северна Маке-
донија во износ од 7.000.000,00 денари;  

5. Поддршка на мерки и активности за заштита на 
квалитетот на воздухот  во Република Северна Македо-
нија во износ  од 30.000.000,00 денари; 

6. Поддршка на мерки и активности за заштита и 
унапредување на природата во Република Северна Ма-
кедонија во износ од 6.500.000,00 денари; 

7. Поддршка на мерки и активности за заштита и 
унапредување на животната средина преку креирање 
на информатички  систем за работа со податоци и ана-
лиза на податоците за животна средина во Република 
Северна Македонија во износ од 10.000.000,00 денари;  

8. Кофинансирање на проект  „Подобрување на 
заштитата на Дојранското езеро преку подобрување на 
системот за отпадни води во општина Дојран” во износ 
од 53.000.000,00 денари; 

9. Кофинансирање на  проект „Изградба на водо-
водна мрежа во с. Порој, општина Тетово”  во износ од 
12.000.000,00 денари; 

10. Кофинансирање на проект „Изградба на филтер 
станица за вода за пиење во општина Пробиштип” во 
износ од 30.000.000,00 денари; 

11. Реализација на проекти и активности одобрени 
согласно Програмите за инвестирање во животната 
средина за 2022 и 2023 година во износ од 
77.200.000,00 денари и 

12. Трошоци за спроведување на оваа програма во 
износ од 4.800.000,00 денари. 

 
V 

Средствата од дел II став 1 од оваа програма врз ос-
нова на поднесено и одобрено барање можат да се ко-
ристат од следните субјекти: 

1) Oпштини или здружeнија на општини, општини-
те во градот Скопје и градот Скопје за на-мената од дел 
IV точка 1 од оваа програма, 

2) Правни и физички лица, непрофитни и невлади-
ни организации, научни и образовни ин-ституции за 
намените од дел IV точка 2 од оваа програма и  

3) Јавни установи Национални паркови, за намената 
од дел IV точка 3 од оваа програма. 

 Средствата од дел IV точки 4, 5, 6 и  7  од оваа 
програма ќе се реализираат со спроведување на поста-
пка за јавна набавка. 

Средствата од дел IV точки 8, 9 и 10 од оваа прог-
рама ќе се реализираат со склучување на до-говор за 
кофинансирање. 

Средствата од дел IV точка 11 од оваа програма ќе 
се реализираат согласно Договорите за доделување на 
средства од Програмите за инвестирање во животната 
средина за 2022 и 2023 година. 

Средствата од дел IV точка 12 од оваа програма ќе 
се реализираат за исплата на  трошоци за стоки и услу-
ги за спроведување на оваа програма. 

 
VI 

Со средствата од оваа програма можат да бидат фи-
нансирани сите видови на трошоци за реализација на 
програми, проекти и други активности од областа на 
животната средина, освен за: 

1) Закуп на земјиште; 
2) Закуп на постојни згради; 
3) Трошоци направени пред 1 јануари 2024 година; 
4) Трошоци направени за да се покријат платите на 

вработените кои работат кај корисникот на средствата; 
5) Трошоци за подготовка на Формуларот за апли-

цирање за добивање средства од оваа  програма; 
6) Општи и административни трошоци на апликан-

тот; 
7) Камати на долгови, надоместоци за финансиски 

операции и останати чисто финансиски трошоци;  
8) Законски обврски, казни и пенали и 
9) Трошоци за функционирање на проектот по него-

вата изведба, а  кои не се поврзани со обуката на персо-
налот или пробното тестирање.  

 
VII 

Оваа програма влегува во сила наредниот ден од 
денот на објавувањето во „Службен весник на Репуб-
лика Северна Македонија“.  

 
Бр. 41-408/4 Заменик на претседателот

16 јануари 2024 година на Владата на Република
Скопје Северна Македонија,

м-р Бојан Маричиќ, с.р.
______________ 

300. 
Врз основа на член 22 став (3) од Законот за нацио-

налната инфраструктура на просторните податоци на 
Република Северна Македонија („Службен весник на 
Република Македонија“ бр.38/14, 106/16 и „Службен 
весник на Република Северна Македонија“ бр.129/23), 
Владата на Република Северна Македонија, на седни-
цата, одржана на 16 јануари 2024 година, донесе 

 
Г О Д И Ш Н А  П Р О Г Р А М А  

ЗА НАЦИОНАЛНАТА ИНФРАСТРУКТУРА НА 
ПРОСТОРНИТЕ ПОДАТОЦИ ЗА 2024 ГОДИНА 

 
I 

Со оваа програма се уредува изработката на подза-
конските прописи од областа на просторните податоци, 
промоцијата на националната инфраструктура на прос-
торните податоци, креирањето  метаподатоци, креира-
њето веб-услуги за преглед на податоците и креирање-
то веб-услуги за преземање на податоците. 

 
II 

Активностите за остварување на оваа програма се: 
 
II.1. Изработка на подзаконски прописи од об-

ласта на просторните податоци 
 
Во делот на подзаконските прописи од областа на 

просторните податоци, а со цел пропишување на фор-
мата и содржината на Регистарот на збирки на прос-
торни податоци, постапката, начинот и роковите на 
доставување на информации за податоците од страна 
на субјектите во Националната инфраструктура на 
просторните податоци (НИПП), се планира изработка 
на Уредба за формата и содржината на Регистарот на 
збирки на просторни податоци. Во следната табела е 
наведена планираната активност и временската рамка 
за реализација на истата: 


